En los mismos términos se expresaba el catalán Cáncer, quien afirmaba que en aquellas donaciones donde era necesaria la insinuación, éstas no tenían fuerza hasta que no fuesen insinuadas: *in donationis ubi est necessaria insinuatio, cum pertineat ad eorum substantiam, ita ut sine ea factae non valeant, si insinuatio est facta ex intervallo, donationem habere vim ex tempore insinuationis, et non a tempore donationis, quod dicit interesse quoad fructus rei donatae*<sup>68</sup>.

Y es que, en general, se presumía realizada la insinuación si, una vez transcurrido los treinta años, la donación persistía, estando los bienes donados en posesión del donatario. Incluso, podía una donación insinuarse tras haberse interpuesto contra ella nulidad por defecto de insinuación –*donatio insinuari post*

<sup>64</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudientiae...*, part.1, cap. 3, núms. 45 y 46: *Potest etiam quocumque in tempore insinuari donatio, nam etsi vellint multi quod solum intra triginta annos potest fieri, tamen verius, et certius est, quod donatio etiam elapsis triginta annis, et in quolibet tempore insinuari potest. Elapsis autem triginta annis, a die factae donationis, praesumitur insinuata donatio, et censeri debet intervenisse insinuationem, quia solemnitas extrinseca.*

<sup>65</sup> B. Universitaria, manuscrito 247, Luis Tagel, *Epitome sententiarum...*, letra I, núm. 77.

<sup>66</sup> J. SESSÉ, *Decisionum Sacri Senatu Regni Aragonum et curiae domini iustitiae Aragonum, causarum civilium et criminalium*, 6 vols., Zaragoza, 1615, decis. 25, núms. 10 y 11.

<sup>67</sup> J. PORTOLÉS, *Tertia pars scholarium...*, *donatio*, num. 22 y núm. 23: *qui tamen illud limitare videntur, nisi ubi aima de inualiditate donationis oppositum fuerit, et res ad iudicium deducta extiterit, siquidem eo casu donas ad insinuandam donationem confugere, et reddere nequit, ut praedicti putant, et tenet.*

<sup>68</sup> J. CÁNCER, *variar...* part. 1, cap. 8, núm. 20.

*oppositam nullitatem*—, aunque tal y como recoge Bas y Galcerán también se sostiene la postura contraria<sup>69</sup>.

## V. PROCEDIMIENTO

Según el ordenamiento foral valenciano sólo el donador y el donatario podían pedir y realizar personalmente la insinuación, aunque algún autor considerase que el acreedor también podía hacerlo por su propio interés<sup>70</sup>. Pero lo cierto era que éste no podía pedirla salvo que el donador, en la propia donación o fuera de ella, mandase especialmente que se realizara, en cuyo caso sí podía el acreedor compeler para que se efectuase<sup>71</sup>. No se admitía la comparecencia por procurador, aunque tuviera mandato especial:

Precedent empero, e prestat sacrament, així per lo donador el la propia persona, e no per procurador alcú, encara que hagues especial manament, com encara per lo donatari<sup>72</sup>.

Y es que nadie podía representar la voluntad del donante, sólo ser su portavoz. De modo que si éste no quería realizar la insinuación no podía ser obligado a hacerla. Este mismo espíritu era el recogido en Aragón donde tampoco se admitía la comparecencia por medio de procurador<sup>73</sup>.

En el Reino de Valencia las donaciones que tenían que insinuarse, debían hacerse ante la corte de justicia o juez ordinario del donador, además de que debía inscribirse y registrarse lo esencial de las mismas en el libro que para ello se destinaba cada año en la corte:

<sup>69</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudentiae...*, part.1, cap. 3, núm. 47: *nunc inquiramus, an opposita nullitate, ex defectu insinuationis contra donationem, insinuari possit donatio, et videatur insinuari non posse legitime. Contrarium tamen iudico tenendum, et posse recte, post oppositam nullitatem, insinuatio fieri, quia cum per insinuationem superveniat ius actori ex causa de praeterito, convalidatur iudicium etiam nullum.*

<sup>70</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudentiae...*, part.1, cap. 3, núm. 37: *ex supradictis observa quod solus donator et donatarius possunt petere, et facere insinuationis donationis, et non aliis... et licet aliqui vellint quod creditor pro suo interesse possit petere quod insinuetur donatio.* El jurista Cáncer considera que la insinuación no puede hacerla el donatario contra el donador, así J. CÁNCER, *Variarum resolutionem...*, part. 1, cap. 8, núm. 18: *insinuationem non posse fieri per donatarium invito donatore...*

<sup>71</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudentiae...*, part.1, cap. 3, núm. 39; J. GUTIÉRREZ, *Practicarum quaestionum circa leges regiae hispaniae*, Madrid, 1606, part. 1, cap. 7, núms. 12 y 14; A. OLEA, *Tractatus de cession iurium et actionum*, Lugduni, 1711, tít. 4, quaest. 3, núm. 16.

<sup>72</sup> *Fori...*, 8, 8, 22.

<sup>73</sup> J. PORTOLÉS, .... p. 576: *tamen in hoc regno haec foralis dispositio observatur et insinuatio per procuratorem facta non valeret. Nec in quidem sine ratione inductum fuit, quoniam praecipua ratio, ob quam insinuatio inducta fuit, ea est, ut fraudibus et dolorio persuasionibus occurratur, nam iudex qui donationis insinuationi praesens erit, non permittet fraudem fieri et donationem falsis persuasionibus extortam, ad effectum perducere non finet, quinimo videbi et evitare curabit, ne si aliqua vis fraus vel dolus donatari commissus fuerit, insinuatio perficiatur.*